
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 1975 DEL 21/10/2021

OGGETTO: I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Viale San Lorenzo BeneventoLavori di adeguamento
antincendio. Rimozione degli infissi esistenti e sostituzione con infissi con classe di
protezione al fuoco REI 60 del padiglione Lato NORD prospiciente il Fiume Calore in
corrispondenza delle Scale di emergenza.

CIG: 89140960BB CUP: I89E20000050001

IL DIRIGENTE

VISTO:
il decreto n. 27 del 02/07/2021: D.P. n. 288 del 17/12/2020 e D.P. n. 165 del 01/07/2021 - Conferimento
dell’incarico all'ing. Angelo Carmine Giordano l'incarico di Dirigente “Area Tecnica” a tempo determinato e
dell’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica.

Premesso che:
-- con l’ufficio tecnico della Provincia di Benevento ha redatto il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo
complessivo di € 100.000,00 di cui: € 72370,44 per lavori, € 187,96 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed €
27.441,60 per somme a disposizione dell’ Amministrazione come indicato nel seguente quadro economico:

A) Lavori 72 370,44 €  

72 370,44 €

A.1) Costi della sicurezza 187,96 €  

A.2) Sommano lavori e costi della sicurezza 72 558,40 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Oneri di Smaltimento 1 423,20 €

B.2) Imprevisti 2 296,13 €

B.3) Richiesta pareri e integrazione progetto 4 500,00 €

B.4) I V A sui lavori 0,22 15 962,85 €

B.5) I V A Oneri smaltimento 0,22 313,10 €

B.6) I V A su imprevisti 0,22 505,15 €

B.8) I V A su competenze richiesta parei e integr. Prog 0,22 990,00 €

B.9)Incentivi per funzioni tecnic. (Art.113. DLGS50/2016) 0,02 1 451,17 €  

TOTALE (B) 27 441,60 €

TOTALE A+B 100 000,00 €



2

-- i singoli prezzi unitari sono stati dedotti della tariffa delle OO.PP. della Regione Campania in vigore e da analisi delle
lavorazioni in riferimento ai prezzi di mercato;

DATO ATTO CHE:
-- è stato individuato quale Responsabile unico del Procedimento il geom. Giuseppe Capuozzo.
-- ai fini di quanto previsto dall’art 113 del D. Lgs. N. 50/2019 è stato individuato il seguente gruppo di lavoro :
RUOLO/ FUNZIONI / ATTIVITA' NOMINATIVO Aliquota Max
Programmazione della spesa Dott. Serafino De Bellis 2%
Verifica progetti, predisposizione e
controllo procedure di bando. Geom. Giuseppe Capuozzo 3%
Responsabile Unico del Procedimento Geom. Giuseppe Capuozzo 34%
Direzione Lavori Geom. Giuseppe Capuozzo 30%

Collaboratori tecnici e attività di supporto 18%:
Collaboratore Tecnico Geom. Cosimo Calabrese 4%
Responsabile attività amministrative Dott. Augusto Travaglione 4%
Collaboratore amm.vo Sig.ra FerraraVitangela 2%
Collaboratore amm.vo Sig.ra Pozzuto Pasqualina 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Nicola Caporaso 2%
Collaboratore amm.vo Sig. Armando Franco 2%
Collaboratore Finanziario Rag. Orazio Forgione 2%

-- La spesa per l’intervento in oggetto, trova copertura sul capitolo 11990/2021;

• in data 22/09/2021 è stata avviata la procedura per Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della Provincia di
Benevento con un unico operatore, di cui all'art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 50/2016, relativa ai lavori in oggetto.,
con la ditta LeG Service s.a.s. di Guerrera Antonio Pietro e C. Via Molise n. 133 - 82020 - Campolattaro (BN), P.I.
01214220624 selezionato dal R.U.P. nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, come previsto dal
combinato disposto tra l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e l’art. 1 del D.L. 72/2020 convertito in Legge 102/2020;

Considerato che:
• il valore dell'offerta economica prodotta dalla ditta LeG Service s.a.s. di Guerrera Antonio Pietro e C. Via Molise n. 133
- 82020 - Campolattaro (BN), P.I. 01214220624 definito mediante il ribasso pari al 20,00% sull'importo stimato è pari a
€ 58.372,31 di cui € 187,96 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA come indicato del seguente quadro
economico:

A) Lavori 72 730,44 €  

72 730,44 €

Ribasso offerto 0,20 14 546,09 €

58 184,35 €

A.1) Costi della sicurezza 187,96 €  

A.2) Sommano lavori e costi della sicurezza 58 372,31 €

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B.1) Oneri di Smaltimento 1 423,20 €

B.2) Imprevisti 2 296,13 €

B.3) Richiesta pareri e integrazione progetto 3 600,00 €

B.4) I V A sui lavori 0,22 12 841,91 €



3

B.5) I V A Oneri smaltimento 0,22 313,10 €

B.6) I V A su imprevisti 0,22 505,15 €

B.8) I V A su competenze richiesta parei e integr. Prog 0,22 792,00 €

B.9)Incentivi per funzioni tecniche (Art.113. - DLGS_50/2016) 0,02 1 167,45 €

B.10) Economie di spesa derivanti dai ribassi offerti 18 688,75 €  

TOTALE (B) 41 627,69 €

TOTALE A+B 100 000,00 €

• l'offerta prodotta è da ritenersi congrua con riguardo alla tipologia dei lavori;
• i lavori saranno contabilizzati, a cura del direttore dei lavori;

Visto:
• che la spesa di € 100.000,00 può essere imputata sul CAPITOLO 11990/2021;
• l’ 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s. mm. e ii.;

Dato atto della regolarità tecnica del presente allo ai sensi del D.L. 18 agosto 2000 n. 267:

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

-- di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi dell'articolo 192 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che:
--l'oggetto del contratto è costituito dai lavori di manutenzione straordinaria;
--l'acquisizione dei lavori è effettuato mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del decreto
legislativo n. 50/2016 e s. mm. e ii., con Trattativa Diretta tramite sistema digitale online della Provincia di Benevento con
un unico operatore;

--di stabilire che:
- il contratto sarà stipulato dopo l’approvazione del presente atto;
- l'importo dei lavori sarà liquidato, dopo la sottoscrizione degli atti contabili e del Certificato di regolare esecuzione in
contraddittorio con il Direttore dei Lavori e su presentazione di regolare fattura, previo controllo da parte di questo
Ufficio, per qualità e quantità dei lavori eseguiti con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli
previsti;

--di affidare i lavori indicati in oggetto, attraverso la procedura di acquisto Trattativa Diretta tramite sistema digitale
online della Provincia di Benevento con un unico operatore alla ditta LeG Service s.a.s. di Guerrera Antonio Pietro e C.
Via Molise n. 133 - 82020 - Campolattaro (BN), P.I. 01214220624 con il ribasso offerto del 20,00% sulla somma di €
72.370,44 stimata da questo Ufficio, e quindi per netti € 58.184,35 oltre i costi della sicurezza non soggetti a ribasso per €
187,96, gli oneri di smaltimento rifiuti per € 1.423,20 e l’ I.V.A. come per legge.

-- di approvare il nuovo quadro economico post-offerta sopra richiamato.

-- di dare atto che l'affidamento dell'appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula del relativo contratto;

--di impegnare la spesa di € 100.00,00 al CAPITOLO 11990/2021.

Il RUP



4

f.to (CAPUOZZO GIUSEPPE)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

441 N. 2521 € 4.392,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Benevento Lavori di adeguamento antincendio. pareri

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

442 N. 2522 € 18.688,75 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Benevento Lavori di adeguamento antincendio. economie

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

443 N. 2523 € 2.801,28 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Benevento Lavori di adeguamento antincendio. imprevisti

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

444 N. 2524 € 1.736,40 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

Diversi



6

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Benevento Lavori di adeguamento antincendio. oneri smaltimento

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

440 N. 2520 € 1.167,45 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Benevento Lavori di adeguamento antincendio. art 113

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11990 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

445 N. 2525 € 71.214,12 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

LeG SERVICE S.N.C. di Laudato L. e Guerrera A.P.

Descrizione Impegni Assunti

I.T.I. “G.B.B. LUCARELLI” Viale San Lorenzo BeneventoLavori di adeguamento antincendio. Rimozione degli infissi
esistenti e sostituzione con infissi con classe di protezione al fuoco REI 60 del padiglione Lato NORD prospiciente il Fiume
Calore in corrispondenza delle Scale di emergenza.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


